
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  23  del  08.02.2017. 
 

OGGETTO:  Diga di Penne – Nomina di Ingegnere Responsabile e di Ingegnere Sostituto – 
art. 6.4 del foglio delle condizioni per l’esercizio e la manutenzione (art.4 comma 7 del D.L. 
8 agosto 1994 n. 507 convertito in Lg 584/94).- 

 
 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  otto  (08) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO che: 

 il Consorzio è concessionario e gestore della diga di Penne in comune di Penne (PE); 

 la circolare 13 dicembre 1995 n. DSTN/2/22806 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, pubblicata sulla G.U. n. 56 del 07.03.1996, dispone che ogni concessionario o gestore 

di dighe è tenuto ad individuare un ingegnere designato responsabile della sicurezza delle opere 

e dell’esercizio dell’impianto nonché un ingegnere che lo sostituisca in caso di assenza o 

impedimento; 

 con delibera n. 163 del 27.03.2008, adottata dalla Deputazione Amministrativa, è stato 

nominato l’Ing. Tommaso Valerio quale Responsabile della Diga di Penne e delle opere 

connesse; 

che con delibera della deputazione amministrativa n. 275 del 02.11.2016, in via cautelare, è 

stato temporaneamente sospeso il dirigente tecnico nonché direttore dell’Ente, Ing. Tommaso 

Valerio; 

 con delibera n. 31 del 09.02.2016 è stato nominato l’Ing. Alessandro Antonacci quale 

Ingegnere Sostituto dell’Ingegnere Responsabile fino alla data del 31.12.2017, riconfermato con 

delibera della Deputazione Amministrativa n. 280 del 02.11.2016; 

 Preso atto che: 

  le funzioni di Ingegnere Responsabile fino ad oggi sono state svolte dall’Ing. Alessandro 



Antonacci; 

 con relazione datata 01.02.2017 il Capo Settore IV, P.I. Fabio Cattafesta, fa presente che 

il M.I.T., con mail del 27.01.2017, protocollo consortile n. 401, pari data, sollecita in tempi 

rapidi la formalizzazione dell’incarico di Ingegnere responsabile ad una nuova figura, per cui 

propone, con urgenza la definizione delle figure di Ingegnere Responsabile nonché di  Ingegnere 

Sostituto per la Diga di Penne,  

 CONSIDERATO che, a seguito degli eventi calamitosi recentemente succedutisi, l’Ing. 

Sostituto Alessandro Antonacci ha adempiuto con competenza e dedizione a tutte le incombenze 

tecniche e formali relative alle competenze del Consorzio per l’infrastruttura della diga di Penne; 

 RILEVATO che, a seguito della richiesta dello scrivente Consorzio prot. 73 del 

06.02.2017, l’Ing. Alessandro Antonacci, ha manifestato la sua disponibilità all’accettazione 

dell’incarico di Ingegnere Responsabile della Diga di Penne per un compenso annuo di € 

12.000,00;  

 RILEVATO, altresì, che occorre provvedere anche alla nomina dell’Ingegnere sostituto 

della Diga di Penne; 

 RICHIAMATO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

 PRESO atto che con delibera commissariale n. 37 del 30.12.2016 è stato nominato l’Ing. 

Cesare Garofalo quale Dirigente Tecnico dell’intestato Consorzio, con impiego a tempo parziale, 

fino alla nomina del nuovo Dirigente Tecnico o al reintegro del Direttore del Consorzio, Ing. 

Tommaso Valerio; 

 RITENUTO affidare all’Ing. Cesare Garofalo l’incarico di Ingegnere sostituto della Diga 

di Penne avente la professionalità richiesta; 

VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di nominare l’Ing. Alessandro Antonacci, con studio in Penne, via Guido Rossa, 72, quale 

Ingegnere Responsabile della diga di Penne per la durata di 1 anno decorrente dalla data 

odierna; 

3) di approvare la convenzione da stipulare con il Professionista e di autorizzare il Commissario 



alla sua sottoscrizione; 

4) di fissare il compenso annuo per l’espletamento di detto incarico in € 12.000,00 escluso di 

oneri fiscali e previdenziali e al lordo delle ritenute; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 2016 e 

sul futuro bilancio 2017; 

6) di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione delle spettanze dovute al 

professionista in base alle scadenze previste contrattualmente; 

7) di nominare l’Ing.Cesare Garofalo, dirigente Tecnico del Consorzio, quale Ingegnere 

Sostituto della Diga di Penne, fino alla nomina del nuovo Dirigente Tecnico o al reintegro 

del Direttore del Consorzio, Ing. Tommaso Valerio; 

8) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore  14,00  del giorno    08.02.2017   alle ore    18,00    

del giorno  09.02.2017 

Chieti, lì 09.02.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


